Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

PORTARIA Nº 017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA
INTERMUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DOS
MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO
METROPOLITANA B – 1ª CIMA CPMRS/RMB,
EMERGÊNCIA CLIMÁTICA - O DESAFIO DA
TRANSFORMAÇÃO ECOLÓGICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região
Metropolitana B - CPMRS/RMB, Sra. Izabella Maria Fernandes da Silva, no uso das
suas atribuições que conferem a Cláusula 30, do Contrato de Consórcio, Estatuto,
Portaria GM /MMA Nº 1.079/2024, e Portaria 89, de 24 de outubro de 2024 da
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima do Estado do Ceará,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora Intermunicipal, composta pelos
seguintes municípios Chorozinho, Guaiuba, Horizonte, Itaitinga, Maranguape,
Ocara e Pacajus, que será a instância de deliberação, organização, implementação
e desenvolvimento das atividades da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio
Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da
Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da
Transformação Ecológica  e terá as seguintes competências:

I - Coordenar, supervisionar e promover a realização da 1ª Conferência
Intermunicipal de Meio Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo
dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência
Climática - O Desafio da Transformação Ecológica;

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

II - Elaborar e aprovar o regimento interno da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio
Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da
Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da
Transformação Ecológica;

III - Aprovar o texto-base da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos
Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região
Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da
Transformação Ecológica;

IV- Aprovar as propostas de metodologia e sistematização do processo de
discussão dos eixos temáticos das etapas da 1ª Conferência Intermunicipal de
Meio Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos
Sólidos da Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O
Desafio da Transformação Ecológica;

V - Orientar o trabalho dos municípios consorciados;

VI- Mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de sua atuação nos
municípios consorciados, para organizarem e participarem da Conferência;

VII - Acompanhar o processo de sistematização dos relatórios que serão
submetidos à etapa estadual;

VIII - Acompanhar a viabilização de infraestrutura necessária à realização da etapa
Intermunicipal;

IX - Aprovar a metodologia e programação da etapa intermunicipal;

X – Promover a avaliação da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos
Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região
Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da
Transformação Ecológica;

XI – Preencher e publicar o relatório final da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio
Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da
Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da
Transformação Ecológica, na Plataforma Brasil Participativo, e

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

XII - Deliberar sobre todas as questões referentes à 1ª Conferência Intermunicipal
de Meio Ambiente dos Municípios do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos
Sólidos da Região Metropolitana B – CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O
Desafio da Transformação Ecológica que não estejam previstas neste regimento.

Art. 2º A 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos Municípios do
Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B –
CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da Transformação Ecológica,
será presidida pela Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos
Sólidos da Região Metropolitana B- CPMRS/RMB, Sra. Izabela Maria Fernandes da
Silva e, em sua ausência, será presidida, pelo Superintendente do Consórcio
Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B- CPMRS/RMB,
Sr. Elano Feijó Damasceno.

Art. 3º A 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos Municípios do
Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B –
CIMA CPMRS/RMB, Emergência Climática - O Desafio da Transformação Ecológica,
terá a Coordenação Executiva Intermunicipal integrada pelo  Superintendente do
Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B-
CPMRS/RMB, Sr. Elano Feijó Damasceno, e a Secretária Executiva, Andressa de
Andrade Lima, e Comissão Organizadora composta por membros do Grupo
Executivo e representantes dos Municípios, sendo apresentada e relacionada
abaixo:

a) representantes do Poder Público Municipal

1 – Representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Ocara

Nome: Moizes Silva Castro

Telefone: 85. 98173-2926

CPF: 605.568.953-71

E-mail: moizescastro@gmail.com

SUPLENTE:

Nome: Andercilio de Oliveira Lima

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

Telefone: 88. 9486-9147

CPF: 064.417.903-19

E-mail: oliveiraandecilio@gmail.com

2 - Secretaria de Meio Ambiente do Município de Pacajus

Nome: Francisco Orlando Holanda Costa Filho

Telefone: 85 9 8765 7559

CPF 042.099.963-94

E-MAIL: eng.orlandoholanda@gmail.com

SUPLENTE - Nome: Maria Elissandra Silva Soares

Telefone: 85. 99411.5286

CPF: 04462370350

Email: elissandra1291soares@gmail.com

3 - Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte – AMMAH

Nome: Bárbara Maiara Costa Menezes

CPF: 044.797.053-41

Telefone: 85 – 999713776

E-mail: eduambiental.ammah@horizonte.ce.gov.br

SUPLENTE - Nome: Sylvana de Albuquerque Santana

CPF: 455.221.623-68

Telefone: 85 – 999725497

E-mail: agropecuaria@horizonte.ce.gov.br

4 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

Nome: Danielle dos Santos Falcão

CPF: 030.466.393-09

Telefone: 85 9 8142-1331

E-mail: arq.daniellefalcao@gmail.com

SUPLENTE – Nome: Ícaro Breno da Silva

CPF: 022.333.933-41

Telefone: 85 9 8834-2292

E-mail: icarobrenos@hotmail.com

b) representantes da Sociedade Civil Organizada e Setor Empresarial

1 – Munícipes de Itaitinga

Daniela Gonçalves Barros Bezerra

Cel: 85 9 8669-2962

CPF: 779.302.753-49

E-mail: danielach6@gmail.com

SUPLENTE – Nome: Oséias Targino de Oliveira

Cel: 85 99172-3692

CPF: 811.065.133-04

E-mail: itainstitutoambiental@gmail.com

2 – Munícipes de Maranguape

Nome: Fernando Cesar Madeira Bessa

Telefone: 085. 98622670

CPF: 389.298.213-91

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

E-mail: bessafernando228@gmail.com

SUPLENTE – Nome: Ítalo Renan Ferreira Girão

Telefone: 85 98821-6993

CPF: 026.006.553-60

E-mail: italorgirao@gmail.com

3 - Munícipes de Guaiúba

Nome: José Roberto Gonçalves da Silva

Telefone: 085. 987492689

CPF 204 491513-87

Email: roberto164jr@gmail.com

SUPLENTE - Nome: Eduarda Tôrres Maia

Telefone: 85 986413721

CPF: 06678811313

E-mail: eduardatorres101@gmail.com

4 - Munícipes de Chorozinho

Nome: André Vinícius Oliveira Gonçalves

Telefone: 085 9 9248.1782

CPF: 049.316.383-25

Email: andre02vinicius@gmail.com

SUPLENTE - Nome: Cidney Felício de Freitas

Telefone: 85 9 9238-1696

CPF: 962.721.713-15

Rua Tabelião José Gama Filho, 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro Pacajus/CE – CEP: 62.870-000
Fone: (85) 9 9807.9266 – Email: cpmrs.rmb@gmail.com – CNPJ: 31.164.621/0001-34

E-mail: cidneyfreitas@gmail.com

Art, 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Pacajus/CE, em 13 de novembro de 2024.

 Izabella Maria Fernandes da Silva
 Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região

Metropolitana B- CPMRS/RMB

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:9694057337
2

Digitally signed by
IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2024.11.13 15:23:02
-03'00'